
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
Белгородская область

У П Р А В Л Е Н И Е  К У Л Ь Т У Р Ы  
Б Е Л Г О Р О Д С К О Й  О Б Л А С Т И

П Р И К А З
308000, г. Белгород, пр. Гражданский, д. 41 

тел. 27-59-05, факс 27-72-52 
Email: belkult@bell<ult.ru

№  2015 № ^6  Ъ________

Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации», в редакции Федерального закона от 22 октября 2014 года №315-Ф3 «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», законом Белгородской области от 
13.11.2003 г. № 97 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) Белгородской области» и Положением об управлении культуры 
Белгородской области, утвержденным распоряжением правительства Белгородской 
области от 28.07.2006 г. № 90-рп, и в целях сохранения объектов культурного 
наследия приказываю:

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального 
значения «Здание, где размещались 51-я артиллерийская бригада, солдаты которой в 
1905 году поддерживали бастующих железнодорожников и польский запасной полк, 
принимавший участие в 1917 году в борьбе за Советскую власть в городе Белгороде», 
расположенного по адресу: Белгородская область, г. Белгород, угол проспекта Славы 
и улицы Белгородского полка (ранее -  угол улиц Кирова и Фрунзе) согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела государственной охраны, сохранения, использования, популяризации объектов 
культурного наследия и ресурсного обеспечения Потехина В.Г.

Заместитель начальника  
департамента внутренней и кадровой 

политики Белгородской области -  
начальник управления культуры  

Белгородской области С. Курганский



Утвержден
приказом управления культуры 

Белгородской области 
от «ЛР » !ЛстЛЗ)Ли512§\Ъ г. № 4*63

Предмет охраны 
объекта культурного наследия 

регионального значения 
«Здание, где размещались 51-я артиллерийская бригада, солдаты которой в 

1905 году поддерживали бастующих железнодорожников и польский запасной 
полк, принимавший участие в 1917 году в борьбе за Советскую власть в

городе Белгороде», 
расположенного по адресу: Белгородская область, 

г. Белгород, угол проспекта Славы и улицы Белгородского полка, включенного в 
единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации в соответствии с решением 
исполнительного комитета Белгородского областного Совета народных депутатов 

от 28.08.1986 г. № 368 «Об утверждении дополнительного списка памятников 
истории и культуры, взятых под государственную охрану»

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального значения 
«Здание, где размещались 51-я артиллерийская бригада, солдаты которой в 
1905 году поддерживали бастующих железнодорожников и польский запасной 
полк, принимавший участие в 1917 году в борьбе за Советскую власть в 
городе Белгороде» являются: объемно-планировочная и объемно­
пространственная композиция 3 этажного, прямоугольного в плане здания с 
неглубокими ризалитами на главном и дворовом фасадах; габариты и 
конфигурация крыши; количество, расположение и форма оконных и дверных 
проёмов.

Композиция и архитектурно-художественное оформление фасадов здания: 
Стены первого этажа рустованы; этажи разделены междуэтажными поясами, 
ограниченными сверху и снизу профилированными полочками. Нижний ряд 
полочек между 3 и 2 этажами украшен сухариками, под окнами 3 этажа помещены 
накладные доски. Фасады завершены гладким фризом с сухариками и 
профилированным карнизом. Ризалиты (центральные в 3 оконных оси и боковые в 
1 оконную ось) завершены аркатурными поясами, гладким фризом с сухариками, 
профилированным карнизом и аттиковыми стеночками, акцентированными 
повышенными центрами. Аттики центральных ризалитов четырехступенчатые, три 
центральных ступени украшены сухариками. Аттики боковых ризалитов выходят 
на два фасада. Все аттики завершены профилированным карнизом. Оконные 
проемы оформлены клинчатыми перемычками с выделенными замковыми 
камнями. Простенки закреплены пилястрами, поставленными на высокие базы и 
завершенными сложной композицией из треугольника вверху и вертикальной 
ниши в форме вытянутого по вертикали шестиугольника и обрамленной 
ленточным наличником.

Высотные и силуэтные характеристики здания.
Материал стен, архитектурного декора здания -  керамический кирпич, 

оштукатурен и окрашен в красный (стены) и белый (архитектурные детали) цвета.
Материал покрытия кровли- металл.
Территория памятника в сложившейся градостроительной ситуации города.




